Câmara Municipal de Congonhinhas
    Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 – Centro – Fone: (43) 991501775- Cep: .86.320-000 – Congonhinhas – Pr.

 PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 09/2023

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Congonhinhas - Pr ao ilustre cidadão

Haroldo Sebastião e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de

Congonhinhas, ao Ilustre Senhor HAROLDO SEBASTIÃO, desta cidade, em razão dos

relevantes serviços prestados em prol de nossa comunidade.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será concedida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para essa

finalidade.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições

em contrário.

Congonhinhas, 05 de setembro de 2023.

_____________________________
Lucimar Angelo de Lima

Vereador

Câmara Municipal de Congonhinhas
    Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 – Centro – Fone: (43) 991501775- Cep: .86.320-000 – Congonhinhas – Pr.

JUSTIFICATIVA

BREVE HISTÓRICO

Haroldo Sebastião, Subtenente da Polícia Militar do Paraná, nascido na cidade de

Jacarezinho - Pr, em 01 de junho de 1969, filho de Salatier Sebastião e Dirce Alice Sebastião,

casado com Lais Ferreira de Moraes Sebastião, pai de Thais Caroline de Moraes Sebastião,

residente nesta cidade, trabalhou quase que integralmente neste município e Comarca de

Congonhinhas, que por ora encontra-se na Reserva desde dezembro de 2022. Em 16 de

outubro de 1989 iniciou o Curso de Formação de Soldado, no Segundo Batalhão da Polícia

Militar na cidade de Jacarezinho-PR, e foi promovido a Soldado de primeira classe no dia 30

de março de 1990. No dia 07 de abril de 1990 foi classificado e transferido para a cidade de

Congonhinhas, onde iniciou os trabalhos sob o comando do Cabo Jeferson Parucci Felix,

comandante do Destacamento Policial Militar de Congonhinhas na época.

Na data de 21 de fevereiro de 1994, após aprovado em concurso, frequentou o Curso

de Formação de Cabos, no 5 Batalhão, cidade de Londrina, onde foi aprovado e promovido a

Cabo em 15 de junho do mesmo ano e retornou novamente para a cidade de Congonhinhas.

Sendo que dia 16 de fevereiro de 1996, assumiu o comando do Destacamento Polícia Militar

de Congonhinhas, repassado pelo Sargento Parucci, após este assumir funções de Professor na

Secretaria Estadual de Educação. Já no dia 06 de setembro de 1998, após aprovado em

concurso, iniciou o Curso de Formação de Sargentos, na Academia Policial Militar do

Guatupê, em São José dos Pinhais, onde após aprovado, foi promovido a Terceiro Sargento,

em 30 de abril de 1999, retornando a Congonhinhas e assumindo suas funções em dezembro

do mesmo ano. Na data 19 de dezembro de 2008, foi promovido a graduação de Segundo

Sargento. Entre fevereiro e julho de 2013 frequentou o Curso de Aperfeiçoamento de

Sargentos, na EsFAEP – Escola de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização de Praças,

na cidade de Maringá, após a conclusão novamente retornando a assumir as funções no

Destacamento PM de Congonhinhas. Em 21 de abril de 2014 foi promovido a graduação de

Primeiro Sargento, por merecimento. Sendo que 4 anos mais tarde no dia 21 de abril de 2018

foi promovido a graduação de Subtenente por merecimento.

_____________________________
Lucimar Angelo de Lima

Vereador

		2023-10-16T09:46:20-0300

		2023-10-16T09:55:26-0300